



Til

Folketinget - Skatteudvalget

Hermed sendes endeligt svar på spørgsmål nr. 651 af 29. juni 2011. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Klaus Hækkerup (S).

(Alm. del).

Peter Christensen

/Lise Bo Nielsen

Spørgsmål:

Vil ministeren oplyse, i hvilken grad de danske pensionsselskaber handler med hhv. derivater og værdipapirer, samt hvor stor en andel af omsætningen på danske marked for hhv. derivater og værdipapirer, der udgør?

Svar:

Værdipapircentralen opgør omsætningen af papirer, der er registreret i Værdipapircentralen. I tabel 1 ses værdien af omsætningen af hhv. aktier, obligationer og investeringsforeningsbeviser det seneste år.

Tabel 1. Omsætning af hhv. aktier, obligationer og investeringsforeningsbeviser, juli 2010 - juni 2011, mia. kr.

	Aktier	Obligationer	Investeringsforeningsbeviser
Værdi af omsætning, mia. kr.	4.292.824	35.011.056	950.143

Kilde: Værdipapircentralen

Værdipapircentralens statistik for omsætningen af registrerede papirer er suppleret med en fordeling af, hvor stor en andel af omsætningen, der kan henføres til forskellige grupper. Fordelingen er vist i tabel 2.

Tabel 2. Fordeling af omsætningen, juni 2011, pct.

	Aktier	Obligationer	Investeringsforeningsbeviser
Private	1,7	0,1	9,6
Finansielle	14,8	66,4	68,4
Erhverv	1,4	3	16,7
Udland	82,1	30,5	5,3

Kilde: Værdipapircentralen

For omsætningen af derivater henvises der til svar på spørgsmål 646. Nasdaq OMX Nordic har ikke angivet, hvem der tegner kontrakterne, hvorfor det ikke er muligt at oplyse, hvor stort et antal af kontrakterne, der er tegnet af pensionsselskaberne.

De to statistikker angiver således ikke, hvor stor en andel af omsætningen i Danmark, der foretages af pensionsselskaber. Det kan dog bemærkes, at under 2 pct. af pensionsbranchens investeringsaktiver i 2009 var placeret i afledte finansielle instrumenter til sikring af nettoændringen af aktiver og forpligtelser, jf. statistik på Forskring & Pensions hjemmeside. Hermed må det formodes, at pensionsselskaberne kun i mindre grad bidrager til omsætningen af finansielle instrumenter i forhold til omsætningen af øvrige værdipapirer.